

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng, an ninh năm 2024; nhiệm vụ và giải pháp năm 2025**

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Trong tổng số 19 chỉ tiêu kinh tế - xã hội tại Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện, dự kiến có 19/19 chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội đạt và vượt so với kế hoạch đề ra, cụ thể:

I. Về lĩnh vực kinh tế

Giá trị sản xuất năm 2024 (giá so sánh 2010): Ước đạt 1.175.342 tỷ đồng, tăng 9,1% so với năm 2023, đạt 101,2% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao¹.

Cơ cấu kinh tế:

- Nông - lâm nghiệp - thủy sản: 15,7% (cùng kỳ năm 2023 là 17%).
- Công nghiệp - xây dựng: 62,2% (cùng kỳ năm 2023 là 62,1%).
- Dịch vụ: 22,1% (cùng kỳ năm 2023 là 20,9%).

1. Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngư nghiệp

Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản: Ước đạt 184,027 tỷ đồng, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 97,8% kế hoạch². Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp 135,746 tỷ đồng, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm 2023; lâm nghiệp 46,451 tỷ đồng, tăng 1,2% so với cùng kỳ năm 2023; thủy sản 1,830 tỷ đồng, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm 2023.

- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 7.068,6 tấn, đạt 102,3% kế hoạch³. Trong đó:

+ Diện tích cây lúa nước 1.461,2 ha, đạt 99,3% kế hoạch; năng suất 44,8 tạ/ha, đạt 100,3% kế hoạch; sản lượng 6.546,2 tấn, đạt 99,6% kế hoạch.

+ Diện tích lúa rẫy 114 ha, năng suất 16 tạ/ha, sản lượng 182,4 tấn.

+ Diện tích ngô 125 ha, đạt 100% kế hoạch; năng suất đạt 27,2 tạ/ha, đạt 100% kế hoạch; sản lượng đạt 340 tấn, đạt 100% kế hoạch.

¹Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao 6 - 7,7%.

²Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao 3%.

³Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao 6.890 tấn; Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh giao 6.885 tấn.

- Đậu các loại: Diện tích 75 ha, năng suất đạt 7,2 tạ/ha, sản lượng đạt 53 tấn. So với kế hoạch năm: diện tích, năng suất, sản lượng đạt 100% kế hoạch.

- Rau các loại: Diện tích 157 ha, năng suất đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng đạt 965 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích, năng suất, sản lượng đạt 100% kế hoạch.

- Mỳ (sắn): Diện tích 980 ha, năng suất đạt 149 tạ/ha, sản lượng đạt 14.602 tấn. So với kế hoạch năm: Diện tích đạt 101% kế hoạch; năng suất đạt 81,7% kế hoạch; sản lượng đạt 82,6% kế hoạch.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện có 20.674 con. Trong đó: Đàn trâu 1.906 con, đạt 93,2% kế hoạch⁴; đàn bò 8.990 con, đạt 102,6% kế hoạch⁵; đàn heo 8.018 con, đạt 101,5% kế hoạch⁶; đàn dê 1.760 con. Nhìn chung tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện ổn định, chất lượng giống vật nuôi ngày càng được cải thiện; đàn gia súc có xu hướng tăng, do các địa phương được hỗ trợ con giống từ các Chương mục tiêu quốc gia. Tuy nhiên, dịch bệnh trên đàn vật nuôi vẫn còn nhiều tiềm ẩn và có nguy cơ bùng phát, gây tâm lý lo ngại cho người chăn nuôi do ảnh hưởng của dịch bệnh tả lợn Châu phi, dịch bệnh Lở mồm long móng (LMLM), Viêm da nổi cục...; môi trường chăn nuôi chưa được xử lý triệt để; vệ sinh an toàn thực phẩm chưa được kiểm soát chặt chẽ, ảnh hưởng đến người tiêu dùng; sản xuất chưa gắn với giết mổ và thị trường tiêu thụ sản phẩm, chưa thu hút doanh nghiệp đầu tư vào chăn nuôi.

- *Về thủy lợi*: Toàn huyện hiện nay có 68 công trình thủy lợi, phục vụ tưới cho khoảng 778,05ha/02 vụ/năm; 124 công trình nước sinh hoạt, phục vụ nhu cầu nước sinh hoạt 3.656 hộ dân. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bồi, vận động Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất vụ Đông - Xuân 2023 - 2024 trên địa bàn huyện.

- *Về công tác khuyến nông*: Tập trung kiểm tra và hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc tốt các mô hình khuyến nông đang thực hiện; phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyển giao vào thực tiễn sản xuất nông hộ.

Tiếp tục theo dõi và chăm sóc các mô hình đã thực hiện các năm trước, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc các loại cây trồng và vật nuôi theo từng thời kỳ sinh trưởng đúng với tiến độ mô hình, dự án đề ra⁷; tiếp tục thực hiện Mô hình cải tạo, thâm canh 10 ha Măng vót tại xã Sơn Liên; triển khai thực hiện mô hình “Cải tạo đàn Dê theo hướng nâng cao năng suất và chất lượng” thực hiện trên địa bàn 02 xã (Sơn Mùa và Sơn Tân).

⁴ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 2.044 con

⁵ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 8.763 con.

⁶ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 7.899 con.

⁷ Ứng dụng khoa học công nghệ khai thác, phát triển sản phẩm măng Vót theo chuỗi giá trị ở các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi.

- *Về xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã tiến hành xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024, lồng ghép các nguồn vốn, tập trung đầu tư xây dựng các công trình, cơ sở hạ tầng, vận động Nhân dân cùng chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới (*kết quả đánh giá theo Bộ tiêu chí của tỉnh Quảng Ngãi về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022*), đến nay, huyện Sơn Tây có 9/9 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí⁸; ước đến ngày 31/12/2024, bình quân 11,67 tiêu chí/xã, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao⁹.

- *Về lâm nghiệp:* Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép; vận động Nhân dân chăm sóc rừng đã trồng các năm trước. Tiếp tục theo dõi diễn biến rừng, thực hiện kế hoạch trồng và bảo vệ rừng theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, phổ biến pháp luật Lâm nghiệp sâu rộng trong nhân dân về công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR, đã thực hiện 166 đợt/3.761 lượt người tham dự và 3.761 hộ ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. Tuyên truyền trên đài phát thanh của xã 222 đợt/9 xã; tuyên truyền lưu động 48 đợt và tổ chức sân khấu hóa bằng phiên tòa giả định ở 02 xã Sơn Lập và xã Sơn Bua. Tổ chức 09 đợt tập huấn công tác bảo vệ rừng cho nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng với 31 đợt/681 lượt người tham dự. Tập huấn nghiệp vụ PCCCR 19 đợt 364 người. Tổ chức 169 đợt truy quét, 219 đợt kiểm tra và tuần tra bảo vệ rừng là 367 đợt. Qua đó, phát hiện 12 vụ vi phạm¹⁰. Tổng diện tích rừng hiện có 30.330,3 ha, đạt 100,3% chỉ tiêu Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh giao¹¹; trồng rừng tập trung 2.467,77 ha, đạt 164,52% chỉ tiêu Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh giao¹²; diện tích rừng trong quy hoạch 3 loại rừng 21.374,09 ha, đạt 100,2% chỉ tiêu Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh giao¹³; độ che phủ rừng đạt 60,5%, đạt 100,7% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao¹⁴.

⁸ Kết quả ước thực hiện đến ngày 31/12/2024: Sơn Dung 11 tiêu chí, Sơn Mùa 14 tiêu chí, Sơn Bua 12 tiêu chí, Sơn Liên 11 tiêu chí, Sơn Tân 12 tiêu chí, Sơn Long 12 tiêu chí, Sơn Màu 11 tiêu chí, Sơn Tinh 12 tiêu chí, Sơn Lập 10 tiêu chí.

⁹ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao bình quân 11,67 tiêu chí/xã.

¹⁰ Vi phạm có dấu hiệu hình sự 02 vụ tội hủy hoại rừng (Phá rừng phòng hộ: xảy ra tại xã Sơn Bua 01 với diện tích 0,5162 ha/03 bị can và xã Sơn Màu 01 vụ với diện tích thiệt hại 2,0546 ha/7 đối tượng có liên quan, hiện đã chuyển hồ sơ cho cơ quan CSĐT thụ lý theo thẩm quyền). Lâm sản tịch thu 9,781m³ gỗ các loại.

¹¹ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 30,236 ha.

¹² UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 1.500 ha.

¹³ UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 là 21.330 ha.

¹⁴ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao 60,1%.

2. Tài nguyên môi trường

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, tổ chức có nhu cầu¹⁵. Tổ chức thu gom chất thải sinh hoạt tại trung tâm 9/9 xã, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 80%, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Chỉ đạo các phòng, ban và địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn - năm 2024 trên địa bàn huyện, gắn liền với tuyên truyền cho nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sinh thái.

Thường xuyên kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cát, sạn làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện.

Trong năm, không phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực đất đai.

3. Công nghiệp, xây dựng; dịch vụ; đăng ký kinh doanh

- *Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng*: Ước đạt 731,458 tỷ đồng, tăng 9,3% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 102% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao¹⁶.

- *Giá trị sản xuất ngành dịch vụ*: Ước đạt 259,857 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 101,2% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao¹⁷.

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường điện cao áp.

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết.

Triển khai phát quang, nạo vét rãnh thoát nước, sửa chữa nhỏ một số tuyến đường xuống cấp và sạt lở do thiên tai, đảm bảo cho nhu cầu đi lại của Nhân dân và đảm bảo vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp tết Nguyên đán. Quản lý giao thông đường thủy (*lòng hồ Thủy điện Đăkdrinh*).

Tăng cường thực hiện Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế TNGT và ùn tắc giao thông; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- *Đăng ký kinh doanh*: Năm 2024, đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 26 hộ cá thể, với tổng vốn kinh doanh là 2.550 triệu đồng (*trong đó: 20 hộ cấp mới và 06 hộ cấp đổi*); thu hồi giấy phép kinh doanh của 03 hộ ngừng hoạt động kinh doanh.

¹⁵ Tiếp nhận 11 hồ sơ và cấp giấy CNQSD đất lần đầu với tổng diện tích là: 35.007,2 m².

¹⁶ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao tăng 7,1%/năm.

¹⁷ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện giao tăng 14%/năm.

4. Thu - chi ngân sách Nhà nước

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước đến 31/10/2024 đạt 1.206.382 triệu đồng, đạt 347,4% kế hoạch. Trong đó:

+ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 175.220 triệu đồng, đạt 142,78% kế hoạch, bằng 87,6% so với cùng kỳ năm 2023 (*ngân sách huyện, xã hưởng đạt 114.632/131.452 triệu đồng, đạt 87,2% kế hoạch*).

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách là 163.787/146.397 triệu đồng, đạt 111,87% kế hoạch, bằng 92,4% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Thu bổ sung có mục tiêu là 527.597/25.464 triệu đồng, đạt 2.071,9% kế hoạch, bằng 119,6% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng chi ngân sách Nhà nước ước đến 31/10/2024 là 1.220.916 triệu đồng, đạt 351,5% kế hoạch, bằng 112,6% so với cùng kỳ năm 2023; trong đó, chi cân đối 527.365 triệu đồng, chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới là 693.551 triệu đồng.

(Có riêng báo cáo tình hình thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2024)

5. Tình hình vốn đầu tư công

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 260.803 triệu đồng, đã giải ngân 80.521,777 triệu đồng, đạt 30,9% kế hoạch giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH. Trong đó:

+ Vốn cân đối ngân sách địa phương: 135.696 triệu đồng, đã giải ngân 49.546,360 triệu đồng, đạt 36,5% kế hoạch giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH.

+ Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia (nguồn vốn Ngân sách Trung ương): 125.107 triệu đồng, đã giải ngân 30.975,417 triệu đồng, đạt 24,8% kế hoạch. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH.

- Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thanh toán trong năm 2024: 23.324,608 triệu đồng, đã giải ngân 15.807,198 triệu đồng, đạt 67,8% kế hoạch. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH. Trong đó:

+ Vốn cân đối ngân sách địa phương: 3.436,736 triệu đồng, đã giải ngân 1.698,455 triệu đồng, đạt 49,4% kế hoạch giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH.

+ Vốn Chương trình MTQG (nguồn vốn Ngân sách Trung ương): 19.887,872 triệu đồng, đã giải ngân 14.108,743 triệu đồng, đạt 70,9% kế hoạch giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết 31/12/2024 đạt 100% KH.

(Có riêng báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024)

6. Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: 214.458,063 triệu đồng, đã giải ngân 28.323,970 triệu đồng, đạt 13,21% kế hoạch. Cụ thể:

- Kinh phí sự nghiệp kéo dài 2022, 2023 sang năm 2024 là: 83.159,563 triệu đồng, đã giải ngân là 14.822 triệu đồng, đạt 17,82% kế hoạch.

- Kinh phí giao trong năm 2024 là: 131.298,500 triệu đồng, đã giải ngân 13.501,970 triệu đồng, đạt 10,28% kế hoạch.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Giáo dục và đào tạo

- Công tác giáo dục và đào tạo được tăng cường; tập trung nguồn lực để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đến ngày 31/12/2024, có 5/9 trường mầm non, 4 trường Tiểu học và THCS, 01 trường THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện ngành giáo dục, triển khai các bộ môn thể thao dành cho học sinh các đơn vị trường Tiểu học và THCS. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh đạt nhiều thành tích cao như huy chương vàng môn đẩy gậy nam, huy chương vàng võ cổ truyền... Tham gia các Hội thi cấp huyện và tỉnh tổ chức: An toàn giao thông học sinh THCS cấp tỉnh đạt 2 giải Ba; Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 2 giải Khuyến khích: môn Văn và môn Lịch sử; Hội thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh đạt 01 Giải Ba và 01 Giải Khuyến khích; tham gia Hội thi cán bộ thư viện giỏi bậc THCS cấp tỉnh năm học 2023-2024 đạt Giải Ba toàn đoàn. Năm học 2023-2024, toàn huyện có 442/442 học sinh tiểu học hoàn thành chương trình tiểu học, 494/494 học sinh trung học cơ sở được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở; tỷ lệ học sinh đầu tốt nghiệp Trường Trung học phổ thông Đinh Tiên Hoàng đạt 100%. Năm học 2024-2025 toàn huyện có 6.354 học sinh (*bậc mầm non 1.469 cháu, bậc tiểu học 2.415 em, bậc trung học cơ sở có 1.829 em, bậc trung học phổ thông 641 em*). Tổng số biên chế sự nghiệp giáo dục được giao năm 2024: 607 biên chế, trong đó, số biên chế thực hiện đến ngày 20/9/2024: 529 biên chế, số biên chế chưa thực hiện: 78 biên chế; UBND huyện đã xây dựng kế hoạch, đăng ký nhu cầu tuyển dụng năm 2024 là 52 biên chế giáo viên.

Trên địa bàn huyện Sơn Tây có 19 đơn vị trường trực thuộc huyện từ Mầm non đến THCS; 01 trường Trung học phổ thông.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm; quy mô giường bệnh tại Trung tâm Y tế huyện tiếp tục được duy trì 70 giường bệnh, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao; có 12,4 bác sĩ/vận dân, đạt 107,8% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn 27,6%, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 0,96%, đạt 100% Nghị quyết HĐND huyện giao. Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán.

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng đảm bảo cho Nhân dân mua sắm và đón Tết được an toàn.

Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân 2024.

Tăng cường theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán.

Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) và tổng kết công tác Y tế năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện; đồng thời tổ chức các đoàn thăm, động viên, chúc mừng các Trạm Y tế xã nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam.

3. Lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội

Lao động, việc làm được chú trọng; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 14,5%, đạt 131,8% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện gia. Tham gia cùng Đoàn công tác của tỉnh, thăm tặng quà 03 gia đình Người có công với cách mạng tiêu biểu tại các xã. UBND huyện thăm, tặng quà cho 27 hộ gia đình người có công tiêu biểu và 03 gia đình Bà mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng, bằng tiền mặt. Tổng số tiền: 15.000.000 đồng.

Quà, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 90 tuổi: Trong năm 2024 trên địa bàn huyện có 10 cụ tròn 90 tuổi được tặng quà Chúc thọ: Quà bằng tiền mặt trị giá 700.000 đồng/cụ và quà hiện vật.

Trợ cấp hàng tháng cho người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội¹⁸. Triển khai thực hiện quà Tết của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, hưu trí viên chức, mất sức lao động, quân đội và Thanh niên xung phong¹⁹. Quà cho hộ nghèo²⁰ từ nhiều nguồn hỗ trợ.

¹⁸ Lĩnh vực người có công: đã thực hiện chi trả qua tài khoản 505/765 đối tượng, tổng số tiền: 19.015.514.000 đồng; Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Chi trả cho 1.266 đối tượng, tổng số tiền chi là 5.697.700.000 đồng.

¹⁹ Quà của Chủ tịch Nước 662 suất với số tiền 199.500.000 đồng; Quà của Chủ tịch tỉnh 780 suất với số tiền 375.600.000 đồng. Với tổng số tiền 575.100.000 đồng. Quà bằng hiện vật của UBND tỉnh: 30 suất cho gia đình liệt sĩ.

²⁰ Quỹ thiện tâm (Vingroup): 2.035 suất cho hộ nghèo, mỗi suất 600.000 đồng (trong đó quà 100.000 đồng, tiền mặt 500.000 đồng), đã cấp ngày 20/01/2024, (toàn bộ hộ nghèo trên địa bàn huyện); tổng giá trị 1.221 triệu đồng; Quỹ cứu trợ tỉnh 582 suất cho hộ cận nghèo, mỗi suất 400.000 đồng bằng tiền mặt; chưa cấp, hiện nay đang gửi danh sách về tỉnh. (toàn bộ hộ cận nghèo trên địa bàn huyện). tổng giá trị 232,8 triệu đồng; Đài phát thanh truyền hình tỉnh Quảng Ngãi cấp 231 suất quà cho dân xã Sơn Liên, mỗi suất 600.000đồng, (trong đó quà 100.000 đồng, tiền mặt 500.000 đồng), đã cấp ngày 15/01/2024. tổng giá trị 138,6 triệu đồng; Ngân hàng chính sách xã hội huyện 30 suất, cấp cho 3 xã: Sơn Long, Sơn Bua, Sơn Màu mỗi xã 10 suất; mỗi suất trị giá 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt. cấp ngày 24/01/2024, tổng giá trị 15 triệu đồng; Công ty đường Quảng Ngãi 100 suất; cấp cho 4 xã: Sơn Long, Sơn Dung, Sơn Tân, Sơn Màu; mỗi xã 25 suất; mỗi suất 600.000 đồng gồm quà và tiền mặt, cấp ngày 24/01/2024; tổng giá trị 60 triệu đồng; Công ty cổ phần thủy điện Đăkdrinh 80 suất, cấp cho 4 xã: Sơn Tân, Sơn Liên, Sơn Long, Sơn Dung; mỗi xã 20 suất, mỗi suất 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt, dự kiến cấp ngày 01/2024; tổng giá trị 40 triệu đồng; Thủy điện ĐăkBa 110 suất, cấp cho

Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2024. Kết quả sơ bộ: Tổng số hộ dân cư trên địa bàn: 5.991 hộ, 22.476 nhân khẩu. Trong đó, có 1.346 hộ nghèo (*giảm 681 hộ, vượt 191 hộ so với kế hoạch tỉnh giao*), chiếm 22,47%; 388 hộ cận nghèo (*giảm 194 hộ*), chiếm 6,48%.

Phối hợp với trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam thực hiện đợt tư vấn tuyển lao động đi làm việc tại Tập đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam từ ngày 09/3/2024 đến ngày 16/3/2024 tại các xã trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh và UBND xã Sơn Tân tổ chức Sàn việc làm đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 vào ngày 09/3/2024 với trên 190 người thanh niên và người lao động tham gia và 01 sàn (đợt 10) tại Nhà Văn hoá xã Sơn Mùa vào ngày 10/8/2024 với 370 lượt người tham gia.

Phối hợp với các trung tâm đào tạo, dạy nghề, các Trường cao đẳng, trung cấp nghề ở tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh trường Đinh Tiên Hoàng, các Trường PTTHCS, thanh niên đi nghĩa vụ quân sự xuất ngũ và người lao động trên địa bàn huyện tại Trường Đinh Tiên Hoàng, với trên 650 lượt người tham gia. Đến nay, đã có 02 thanh niên đã xuất cảnh đi Nhật Bản (*01 trong tháng 3/2024; 01 trong tháng 7/2024*).

4. Công tác dân tộc, miền núi

Tiếp tục hướng dẫn các xã rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2024; Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024, với 70 suất quà cho 35 người có uy tín, trị giá 500.000 đồng/người, với tổng kinh phí là 35.000.000 đồng. Thăm hỏi, động viên và hỗ trợ kinh phí theo quy định cho người có uy tín bị ốm đau tại xã Sơn Mùa; với số tiền là 800.000 đồng.

2 xã: Sơn Mùa 60 suất, Sơn Bua 50 suất; mỗi suất 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt; dự kiến cấp ngày 26/01/2024; tổng giá trị 55 triệu đồng; Thủy điện Thượng Sơn Tây cấp 90 cho 2 xã: Sơn Dung 24 suất, Sơn Mùa 66 suất; mỗi suất 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt; dự kiến cấp ngày 26/01/2024; tổng giá trị 45 triệu đồng; Ban kinh doanh Công ty lọc hóa dầu Bình Sơn cấp 144 suất cho xã Sơn Lập; mỗi suất 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt; đã cấp ngày 14/01/2024; tổng giá trị 72 triệu đồng; Hội Phật giáo tỉnh Quảng Ngãi 200 suất, cấp cho 2 xã: Sơn Liên 100 suất, Sơn Dung 100 suất; mỗi suất 400.000 đồng, gồm quà và tiền mặt; dự kiến cấp ngày 31/01/2024; tổng giá trị 80 triệu đồng; Thủy điện Sơn Trà 100 suất, cấp cho 2 xã: Sơn Tinh 40 suất, Sơn Lập 60 suất; mỗi suất 500.000 đồng gồm quà và tiền mặt; dự kiến cấp ngày 30/01/2024. tổng giá trị 50 triệu đồng; Tỉnh đoàn 26 suất, cấp cho xã Sơn Bua, mỗi suất 1.000.000 đồng, đã cấp ngày 14/01/2024; tổng giá trị 26 triệu đồng; Phòng xuất nhập cảnh, công an tỉnh 50 suất, cấp cho xã Sơn Bua mỗi suất 800.000 đồng gồm quà và tiền mặt, đã cấp ngày 14/01/2024; tổng giá trị 40 triệu đồng; Chùa Thiên Phước, Thị trấn Mộ Đức và gia đình ông Đỗ Trọng Nghị và bà Lê thị Lê Chi, thành phố Hồ Chí Minh tặng 70 suất cho xã Sơn Mùa, mỗi suất 310.000 đồng gồm quà và tiền mặt. dự kiến cấp ngày 27/01/2024; tổng giá trị 21,7 triệu đồng; Đại biểu Đinh Thị Phương Lan - Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 40 suất; mỗi suất 600.000đồng, (trong đó quà 100.000 đồng, tiền mặt 500.000 đồng), Chưa phân bổ và chưa có ngày cấp; tổng giá trị 24 triệu đồng; Gia đình bà Chạy tặng 95 suất cho xã Sơn Tinh, mỗi suất 400.000 đồng gồm quà và tiền mặt; trị giá 38 triệu đồng; Công ty Cảnh Quang 10 suất cho trẻ em mồ côi, mỗi suất 500.000 đồng; gồm quà và tiền mặt, trị giá 5 triệu đồng; Công ty Đường Quảng Ngãi hỗ trợ cho Nạn nhân chất độc hóa 59 suất, mỗi suất 500.000 đồng (Tiền mặt 300.000 đồng, quà hiện vật 200.000 đồng). Trị giá: 29.500.000 đồng; Quà của Hội người khuyết tật tỉnh Quảng Ngãi tặng cho người khuyết tật 70 suất, mỗi suất 450.000 đồng (Quà hiện vật 200.000 đồng, tiền 250.000 đồng). Trị giá: 31.500.000 đồng.

Chỉ đạo công tác cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 theo Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây, tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số được thụ hưởng 5.453 hộ/20.887 khẩu và tổng kinh phí thực hiện là 936.866.749 đồng, *trong đó: Kinh phí mua các mặt hàng thiết yếu là 925.242.749 đồng và chi phí khác là 11.624.000 đồng.*

Ban hành và chỉ đạo thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây.

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Sơn Tây lần thứ IV - năm 2024.

5. Hoạt động văn hóa, thông tin, bưu chính, viễn thông

Chỉ đạo triển khai kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024. Tổ chức xây dựng các chương trình thời sự phát thanh, truyền tải những hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của huyện, những sự kiện đáng chú ý trên địa bàn huyện. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85%, thôn văn hóa đạt 90%, cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 99%, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.

Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2023; dự báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2024; đồng thời xây dựng các chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội của người dân; Tập trung tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện²¹.

²¹ Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024); kỷ niệm 118 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2024); kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024); kỷ niệm 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2024); kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2024); kỷ niệm 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; kỷ niệm 79 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2024); kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2024); Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3); Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); ngày Quốc tế lao động 01/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024), Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024), Kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024); ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5); Ngày Môi trường thế giới 05/6; Ngày Đại Dương thế giới (8/6); Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 (Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu); 112 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2024), Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ); 112 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (09/7/1912 - 9/7/2024); kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024) (các phòng, ban ngành, các cơ quan đơn vị); 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024); 112 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công - Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước) (07/8/1912 - 07/8/2024); 79 năm Cách mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh

Thăm gặp mặt các cơ quan báo chí, người làm báo nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6).

Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024).

Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức thành công Liên hoan Tuyên truyền lưu động về cải cách hành chính ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 tại huyện Sơn Tây, trong đó Đội tuyên truyền lưu động huyện Sơn Tây đạt 01 giải B và 02 giải C.

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

1. Công tác Tư pháp

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024. Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024. Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây.

Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, giải quyết kịp thời cho công dân, đảm bảo đúng luật²². Thực hiện tốt công tác hoà giải góp phần ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật và các tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư²³. Công tác bán đấu giá tài sản, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện hoạt động thường xuyên, đúng luật.

2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2024. Tiếp tục triển khai và thu nộp bản kê khai tài sản thu nhập trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024.

Công tác tiếp công dân cấp huyện được duy trì thường xuyên tại Trụ sở tiếp công dân huyện²⁴ và tại xã²⁵.

02/9; kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024); 42 năm Ngày Hiến chương Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024); 52 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972 - 18/12/2024); 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -22/12/2024) và 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); Tổ chức tổng kết phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2024.

²² Công tác hộ tịch: Tại huyện: 06 trường hợp cải chính hộ tịch; Tại xã: Đăng ký khai sinh: 176 trường hợp; Đăng ký khai tử: 64 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 89 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 106 trường hợp; Giám hộ: 02 trường hợp; Cải chính hộ tịch: 04 trường hợp; Đăng ký nhận, cha, con: 02 trường hợp.

²³ Công tác hòa giải: đã tiếp nhận 67 vụ việc, đã hòa giải thành 64 vụ việc đạt tỷ lệ 95 % (thuộc các lĩnh vực dân sự, đất đai, hôn nhân - gia đình và mâu thuẫn tranh chấp khác).

²⁴ Tiếp công dân thường xuyên tại Ban tiếp công dân huyện: 01 lượt/01 người/01 vụ việc; Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện: Không phát sinh.

²⁵ Tiếp công dân thường xuyên: 04 lượt/04 người/04 vụ việc; Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo: Không phát sinh.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được duy trì thường xuyên tại huyện và xã²⁶.

3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về cải cách hành chính nhà nước, UBND huyện đã ban hành các văn bản²⁷ để triển khai thực hiện, đồng thời quy định những công việc cụ thể giao cho các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ trì hoặc phối hợp thực hiện theo kế hoạch đề ra trong năm và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các phòng ban ngành trong huyện đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ.

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách...

4. Về an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội

Tăng cường chỉ đạo các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi sử dụng thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đót pháo trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024 với 75 thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng 9/9 xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh, đạt 100% kế hoạch; 9/9 xã đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự, đạt 117,6% kế hoạch.

B. TỒN TẠY, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện năm 2024 gặp nhiều khó khăn, hạn chế; cụ thể:

I. Về lĩnh vực kinh tế

1. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm; quy mô sản xuất nông nghiệp còn nhỏ lẻ, manh mún; giá trị gia tăng trong sản xuất nông nghiệp chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương. Việc phát triển sản xuất theo

²⁶ Cấp huyện: Tiếp nhận 01 đơn/01 vụ việc (01 đơn kiến nghị, phản ánh), đã giải quyết xong; đơn khiếu nại, tố cáo: không phát sinh; Cấp xã: Tiếp nhận 03 đơn/03 vụ việc (03 đơn kiến nghị, phản ánh), đã giải quyết xong; đơn khiếu nại, tố cáo: không phát sinh.

²⁷ Quyết định số 2483/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 31/8/2023 Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 21/02/2024 về Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây; Công văn số 202/UBND ngày 23/01/2024 Về việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của huyện năm 2024 và chế độ thông tin, báo cáo; Công văn số 903/UBND ngày 15/4/2024 Về việc triển khai khắc phục, nâng cao Chỉ số PAPI trong năm 2024; Công văn số 1130/UBND ngày 07/5/2024 về việc triển khai khắc phục, nâng cao chỉ số PAR INDER, Chỉ số SIPAS trong năm 2024...

hướng liên kết chuỗi giá trị, áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất còn nhiều bất cập.

2. Tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp, nhất là nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đạt kết quả chưa cao.

II. Về lĩnh vực xã hội

Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không thường xuyên vẫn còn xảy ra. Cơ sở vật chất của các đơn vị trường còn thiếu, nhất là các trường trong lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025 và các trường chuẩn bị công nhận chuẩn lại.

III. Về công tác nội chính và quốc phòng, an ninh

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội đảm bảo, nhưng còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp; tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, người dân phá, lấn chiếm rừng và đất rừng phòng hộ để làm nương rẫy, còn diễn biến phức tạp.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2024 ổn định, các hoạt động văn hóa - xã hội diễn ra bình thường, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, công tác phòng, chống dịch bệnh, phòng chống đói rét trên đàn gia súc; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024; thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, lực lượng vũ trang; theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa trên thị trường nhằm kiểm soát hàng giả, kém chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân...

Phần II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục ổn định kinh tế vĩ mô, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh; cải tạo môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp, sáng tạo, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã. Bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống nhân dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục. Chấn chỉnh quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí; giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Các chỉ tiêu về kinh tế

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010): 6 - 7,7%/năm. Trong đó: Tốc độ tăng trưởng của từng ngành: Nông - lâm nghiệp và thủy sản từ 3%/năm; công nghiệp - xây dựng từ 7,1%/năm; dịch vụ từ 14%/năm.

- Sản lượng lương thực chính (cây có hạt): 7.040 tấn.
- Vốn đầu tư phát triển phân cấp ngân sách huyện: theo kế hoạch tỉnh giao.
- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện: theo kế hoạch tỉnh giao.
- Tổng chi ngân sách địa phương (tỷ đồng): Theo kế hoạch tỉnh giao.
- Tiêu chí nông thôn mới: Phần đầu có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Sơn Mùa, Sơn Dung); các xã còn lại có ít nhất từ 01 đến 02 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, số tiêu chí bình quân mỗi xã trên toàn huyện đạt 15-16 tiêu chí nông thôn mới.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,96‰.
- Số giường bệnh (không tính trạm y tế xã): 70 giường.
- Số bác sỹ/vạn dân: 12,4 bác sỹ (100% Trạm Y tế có bác sỹ).
- Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động: 11%.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm: Theo kế hoạch tỉnh giao.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập tiểu học, THCS trong độ tuổi: 100%.
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non 5/9 trường (đạt tỷ lệ 55,5%); Tiểu học -T HCS: 5/9 trường (đạt tỷ lệ 55,5%), trung học cơ sở 01/01, đạt tỷ lệ 100%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 28%.
- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: Gia đình văn hóa: 85-90%; thôn văn hóa: 85-90%; cơ quan, đơn vị văn hóa: đạt 95% trở lên.

3. Chỉ tiêu môi trường

- Thực hiện khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch tỉnh giao.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng: 60,5%.
- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt tại trung tâm xã được thu gom: 9/9 xã.
- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 90%.

4. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh

- Bảo đảm 100% chỉ tiêu tuyển quân trong năm.
- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng đạt 100%. Trong đó: vững mạnh, toàn diện: 55,5%.
- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%.

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

1. Lĩnh vực kinh tế

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu. Xây dựng các vùng nguyên liệu tập trung, chuyên canh; tập trung xác định sản phẩm nông, lâm chủ lực, có tiềm năng, lợi thế của địa phương để ưu tiên hỗ trợ đầu tư, nâng cao giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh trên thị trường. Tập trung phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị, áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất; chú trọng thực hiện Đề án mỗi xã một sản phẩm. Quan tâm phát triển các loại hình kinh tế tập thể hợp tác xã; hướng dẫn, tổ chức thành lập các mô hình Tổ hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn và xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội nông dân nghề nghiệp để liên kết, nâng cao hiệu quả sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông, lâm nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý, phát triển đô thị phù hợp với xu hướng đô thị thông minh, thân thiện với môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tiếp tục chỉ đạo, rà soát các đồ án quy hoạch theo quy định để điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục xây dựng nông thôn mới; gắn kết hiệu quả việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả và các hành vi gian lận thương mại khác. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng sự biến động của thị trường để đầu cơ, găm hàng, nâng giá bất hợp lý, gây rối loạn thị trường. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành thu đạt dự toán ngân sách năm 2025; đẩy nhanh xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện kịp thời và xử lý các trường hợp kê khai không đúng, không đủ, gian lận thuế. Thực hiện điều hành chi thường xuyên trong dự toán được giao, ngân sách không bổ sung ngoài dự toán trừ trường hợp được cấp thẩm quyền cho phép.

- Tăng cường huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư. Nâng cao hiệu quả quản lý nợ công và sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư. Trong năm 2025, hoàn thành đưa vào sử dụng các dự án góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện như: Kè chống sạt lở trung tâm huyện; Cầu Sơn Mùa và hai đầu cầu.....sớm đưa vào sử dụng phát huy hiệu quả.

- Chú trọng nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, nhất là đầu tư công.

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng các loại khoáng sản, tài nguyên rừng, tài nguyên đất, nước. Nghiêm cấm các hoạt động sản xuất, kinh doanh có khả năng gây ô nhiễm môi trường và làm biến đổi môi trường sinh thái. Nâng

cao năng lực dự báo, cảnh báo, chủ động thực hiện có hiệu quả phương án phòng, chống bão, lũ, sạt lở núi; phòng, chống cháy rừng. Huy động nguồn vốn đầu tư từ các chương trình mục tiêu để thực hiện các dự án thích ứng với biến đổi khí hậu, chủ động phòng, tránh và giảm nhẹ hậu quả do thiên tai gây ra.

2. Lĩnh vực xã hội

- Triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 21/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế". Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh. Năm 2025, phấn đấu giữ và tăng tỷ lệ các trường đạt chuẩn quốc gia.

- Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, chất lượng dân số. Chú trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực y tế; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và đối tượng chính sách; giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em; phát triển thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, không được chủ quan, lơ là; phải bảo đảm chủ động sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống xảy ra dịch bệnh trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công; vận động đóng góp xây dựng các quỹ nhân đạo, quỹ vì người nghèo, tổ chức cứu trợ kịp thời cho Nhân dân bị thiên tai, hoả hoạn.

- Rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo chính xác. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chế độ, chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của huyện, tỉnh, của cả nước. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; khắc phục bệnh hình thức trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa. Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực tài trợ của các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao theo đúng pháp luật; phát triển thể dục, thể thao. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông và báo chí.

3. Lĩnh vực nội chính, tổ chức nhà nước và quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở để kịp thời giải tỏa các mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tư vấn pháp lý cho công dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi hành; tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành về hộ tịch, chứng thực tại các địa phương. Nâng cao chất lượng công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi đảm bảo nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu của nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân theo quy định, bảo đảm công dân đến khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; phát huy tích cực, chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, vào lãnh đạo, điều hành. Minh bạch các chính sách xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường... để người dân theo dõi, kiểm tra, giám sát.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024; nhiệm vụ và giải pháp năm 2025. UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, NN&PTNT;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- Các cơ quan giúp việc Huyện ủy;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan TW, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Các phòng, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Trân